令和７年

岩手県教育委員会定例会

                      12 月

岩 手 県 教 育 委 員 会

令和７年 12月 岩手県教育委員会定例会議事日程

令和７年 12月 22日（月）午後１時 30分

第 １ 会期決定の件

第 ２ 事務報告１ 令和７年 12月県議会定例会の概要について （ 教 育 企 画 室 ）

第 ３ 事務報告２ 令和８年度県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜に係る出願状況について （ 学 校 教 育 室 ）

第 ４ 議案第 25 号
学校職員の一般の退職手当等の一部を支給しないこととする処分に関し議決を求めることにつ

いて
（ 服 務 管 理 監 ）

第 ５ 議案第 26 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 服 務 管 理 監 ）

第 ６ 議案第 27 号
学校職員の一般の退職手当等の全部を支給しないこととする処分に関し議決を求めることにつ

いて
（ 服 務 管 理 監 ）

第 ７ 議案第 28 号 学校職員の懲戒処分に関し議決を求めることについて （ 服 務 管 理 監 ）

閉会

事１-１

事務報告１

令和７年 12月県議会定例会の概要について

令和７年 12月県議会定例会が開催されましたので、概要について別紙のとおり報告します。

令和７年 12月 22 日

事１-２

事１-３

令和７年12月県議会定例会の概要について

12月県議会定例会の概要は、次のとおりであった。

１ 日 程

11月27日（木） 本会議（招集、議案等の提案）

12月３日（水）～５日（金） 本会議（一般質問、質疑、委員会付託）

12月８日（月） 常任委員会

12月10日（水） 本会議（常任委員会委員長報告、質疑、討論、採決）

２ 一般質問

(1) 会派別一般質問議員数（９人）

自由民主党   ３人 いわて県民クラブ・無所属の会 １人

希望いわて   ３人

いわて新政会  ２人

⑵ 一般質問（教育委員会関係：９人）

次の議員から質問があり、知事及び教育長が答弁した。

● 工藤 剛 議員  １件

ア 県立高校の存続を含めたあり方について

● 吉田 敬子 議員  ８件

ア 教育施策について

(ｱ) 幼保小の架け橋プログラムと幼児教育センターの取組につい

て

(ｲ) 教育にかかる負担軽減策について

(ｳ) 不登校支援について

a 今後の方針について

b オンラインによる学びの提供について

c 内申書の出欠日数の取扱いについて

(ｴ) 小規模校での多様な学びの提供について

   イ 文化芸術の振興について

(ｱ) ミュージアム連携の取組について

      ウ ツキノワグマ対策について

    (ｱ) 学校における対策について

事１-４

● 小西 和子 議員  ６件

ア ジェンダー平等社会の実現について

(ｱ) 包括的性教育の実施状況について

(ｲ) いわゆる「はどめ規定」について

      イ ゆたかな教育の実現について

(ｱ) さらなる少人数学級について

(ｲ) 学校現場の職場環境について

(ｳ) 職員研修について

(ｴ) 教員配置について

● 佐々木 朋和 議員  ５件

ア 県立高校再編計画について

(ｱ) 高校再編計画の実現による予算規模の影響について

(ｲ) 教職員の配置について

 (ｳ) 大東高校の情報ビジネス科の志願者の減少について

 (ｴ) 専門学科の規則、基準にのっとった判断について

  (ｵ) 過疎・みなし過疎地域の高校の特例について

● 名須川 晋 議員  ２件

ア 青少年育成に係る課題について

(ｱ) いじめ、不登校問題について

(ｲ) インクルーシブ教育について

● 鈴木 あきこ 議員  ２件

ア 無形民俗文化財について

(ｱ) 神楽継承・振興知事連合とユネスコ登録に向けた連携について

(ｲ) 県指定無形民俗文化財の継承について

● 菅野 ひろのり 議員  ２件

ア 教育施策について

(ｱ) 岩谷堂高校の総合学科の維持について

(ｲ) 教職員の逮捕事案と信頼回復に向けた取組について

● 松本 雄士 議員  ３件

ア 不登校対策について

(ｱ) 誰一人取り残さない学びの保障について

 (ｲ) 教員の業務負担軽減について

(ｳ) 学びの多様化について

● 田中 辰也 議員  ２件

ア 地域の将来を担う人材育成について

(ｱ) 連携型中高一貫教育校の入学制度について

 (ｲ) 地域のリーダーを育む教育の推進について

３ 文教委員会【12月８日（月）】

(1) 議案の審議

ア 議案第１号「令和７年度岩手県一般会計補正予算（第４号）第１条 第２項 第１表 歳入歳出予算補正中 歳出 第10款 教育費、第３条 第３表 債務

負担行為補正中 １追加中４ 及び ２変更」並びに議案第37号「岩手県立野外活動センターの指定管理者を指定することに関し議決を求めることにつ

いて」について、教育企画室長及び生涯学習文化財課総括課長から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

佐々木朋和委員及び斉藤信委員から、補正理由や指定管理の実態等について質問があり、関係室課長が答弁した。

事１-５

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

イ 議案第30～32号「損害賠償請求事件に係る和解 及び これに伴う損害賠償の額を定めることに関し議決を求めることについて」について、学校施設

課長から提案理由の説明を行った。

(ｱ) 質問等

斉藤信委員から、損害賠償に係る矢巾町への請求等について質問があり、関係室課長が答弁した。

(ｲ) 採決

原案どおり可決された。

 (2) その他（この際発言）

   ア 「岩手県立盛岡地区統合新設校体育館新築工事に係る進捗状況について」について、教育企画室長から報告を行った。

(ｱ) 質問等

菅原亮太委員、名須川晋委員、髙橋但馬委員及び斉藤信委員から、矢巾町との協議内容等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁し

た。

イ 「第３期 県立高等学校再編計画（修正案）について」について、高校改革課長から報告を行った。

(ｱ) 質問等

菅原亮太委員及び斉藤信委員から、募集停止の基準、地域検討会議等で出された意見の概要等について質問があり、教育長及び関係室課長が答

弁した。

ウ 「ＮＨＫ放送受信契約に係る調査結果について」について、教育企画推進監兼服務管理監から報告を行った。

エ 「令和６年度児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査の結果について」について、生徒指導課長から報告を行った。

(ｱ) 質問等

小林正信委員から、スクールソーシャルワーカーの増員等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁した。

オ 上記の他、小西和子委員、斉藤信委員、小林正信委員から、県学習定着度状況調査の在り方、ツキノワグマ対策、一人一台端末を活用した英語教

育等について質問があり、教育長及び関係室課長が答弁した。

※ 議員毎又は委員毎の件数は項目数であり、同一項目の関連質問は含んでいないため、件数と答弁実績数は一致していないこと。

事 2-1

事務報告２

令和８年度県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜に係る出願状況について

令和８年度県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜に係る出願状況について、別紙のとおり報告します。

令和７年 12 月 22 日

事 2-2

事 2-3

令和８年度県立一関第一高等学校附属中学校入学者選抜に係る出願状況について

Ⅰ 入学願書受付期間

令和７年11月26日（水）から令和７年12月４日（木）まで

Ⅱ 入学志願者数

定 員 入学志願者数 志願倍率 備  考

70 108 1.54
・男女枠なし

・35人学級、２クラス編成の定員

  （参考）過去の志願者数

令和７年度 令和６年度 令和５年度 令和４年度

定員 志願者数 志願倍率 定員 志願者数 志願倍率 定員 志願者数 志願倍率 定員 志願者数 志願倍率

70 122 1.74 70 103 1.47 70 105 1.50 70 135 1.93